N N  N   N

TỈN  ĐẮK LẮK

CỘNG  Ò  XÃ  ỘI C   NG Ĩ  VIỆT N M

Độc lập - Tự do -  ạnh phúc

Số:              /UBND-NNMT Đắk Lắk, ngày         tháng 8 năm 2025

V/v triển khai thực hiện Công điện số

5302/CĐ-BNNMT ngày 08/8/2025

của Bộ Nông nghiệp và Môi trường

về việc ứng phó với áp thấp nhiệt đới

trên biển Đông

              Kính gửi:

- Ban Chỉ huy Bộ đội Biên phòng - Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;

- Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn tỉnh;

- Các Sở: Nông nghiệp và Môi trường, Khoa học và Công nghệ;

- UBND các xã, phường ven biển;

- Báo và Phát thanh, Truyền hình Đắk Lắk;

- Đài Thông tin duyên hải Phú Yên;

- Đài Khí tượng thủy văn tỉnh Đắk Lắk.

Theo bản tin của Trung tâm Dự báo Khí tượng thủy văn Quốc gia, Đài Khí

tượng thủy văn tỉnh Đắk Lắk, h i    giờ ngày   / /    , v  trí tâm áp thấp nhiệt đới

  TNĐ  ở vào khoảng   ,  độ V  Bắc;    ,  độ Kinh Đông, trên v ng biển phía

Đông khu vực Bắc Biển Đông, dự báo trong    đến    giờ tới,  TNĐ di chuyển

theo hướng Tây Tây Bắc, với tốc độ   km/h, đến    giờ ngày   / /    ,  TNĐ ở

vào khoảng   ,  N   , E, cách qu n đảo  oàng Sa khoảng    km về phía Đông

Bắc, sức gió mạnh nhất v ng g n  TNĐ mạnh cấp      -  km/h , gi t cấp  , sóng

biển cao  , - , m, biển động

Để chủ động triển khai phương án ứng phó  TNĐ trên biển Đông k p thời,

hiệu quả, nhằm giảm thiểu thiệt hại do thiên tai gây ra, Chủ t ch UBND tỉnh yêu c u

Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đơn v  liên quan và Chủ t ch UBND các xã, phường

ven biển theo chức năng nhiệm vụ được giao chủ động chỉ đạo triển khai thực hiện

một số nội dung sau:

1. UBND các xã, phường ven biển: Theo dõi chặt chẽ các bản tin dự báo,

cảnh báo về diễn biến  TNĐ và mưa dông lốc sét, gió mạnh, sóng lớn trên biển

trong những ngày tới để thông báo, hướng dẫn Nhân dân biết chủ động triển khai

công tác phòng ngừa, ứng phó k p thời, hiệu quả phù hợp với tình hình thực tế của

đ a phương, đảm bảo an toàn về người, tài sản.

2. Ban Chỉ huy Bộ đội Biên phòng - Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh: Chỉ đạo đơn

v  phối hợp với chính quyền đ a phương và các cơ quan, đơn v  liên quan thông tin

k p thời, đ y đủ cho thuyền trưởng, chủ các phương tiện, tàu thuyền đang hoạt

động trên biển biết v  trí, hướng di chuyển của  TNĐ, để chủ động phòng tránh,

2

thoát ra hoặc không di chuyển vào khu vực nguy hiểm và điều chỉnh kế hoạch sản

xuất ph  hợp, đảm bảo an toàn về người và tài sản; duy trì thông tin liên lạc nhằm

xử lý k p thời các tình huống xấu có thể xảy ra

(Vùng nguy hiểm trong 24-48 giờ tới: Từ 18,0N-21,0N độ Vĩ Bắc, phía Đông

kinh tuyến 114,5-119,5E - vùng nguy hiểm được điều chỉnh trong các bản tin dự báo).

3. Đài Khí tượng Thủy văn tỉnh Đắk Lắk, Đài Thông tin duyên hải Phú Yên,

Báo và Phát thanh, Truyền hình Đắk Lắk: Chủ trì, phối hợp với các cơ quan thông

tin đại chúng thường xuyên c p nh t, tăng cường thông tin về diễn biến của  TNĐ

và các hình thái thời tiết nguy hiểm khác đến các cấp chính quyền và người dân

biết để chủ động phòng tránh, ứng phó, k p thời, hiệu quả

4. Cơ quan thường trực Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm

cứu nạn tỉnh: Tổ chức trực ban, theo dõi tình hình diễn biến, dự báo, cảnh báo,

thông tin k p thời về diễn biến  TNĐ và mưa dông lốc sét, gió mạnh, sóng lớn trên

biển tới các cơ quan chức năng và người dân; đ ng thời tổng hợp, báo cáo UBND

tỉnh chỉ đạo điều hành phòng, chống thiên tai trên đ a bàn tỉnh.

5. Các sở, ban, ngành, đơn v  liên quan: Theo chức năng, nhiệm vụ quản lý

nhà nước được giao, chủ động chỉ đạo cơ quan chức năng phối hợp với các đ a

phương triển khai thực hiện đảm bảo an toàn và ph  hợp với tình hình thực tế.

6. Trực ban về PCTT và TKCN nghiêm túc, thường xuyên báo cáo tình hình

về UBND tỉnh (qua Sở Nông nghiệp và Môi trường - Cơ quan thường trực phòng,

chống thiên tai của Ban Chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh, Chi cục Thủy lợi và Phòng,

chống thiên tai) để k p thời tổng hợp, báo cáo Bộ, ngành Trung ương theo quy đ nh.

Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đơn v  có liên quan và Chủ t ch UBND các

xã, phường chủ động tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Chỉ đạo QG Phòng thủ dân sự  b/c ;

- Bộ Nông nghiệp và Môi trường (b/c);

- TT Tỉnh ủy; TT  ĐND tỉnh (b/c);

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- CVP, các PCVP UBND tỉnh;

- TT Công nghệ và CTTĐT tỉnh  để đ/t ;

- Lưu: VT, NNMT (Nh.2b).

KT. C   TỊC

P Ó C   TỊC

Nguyễn Thiên Văn

		2025-08-13T14:51:35+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-13T15:02:45+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-13T15:02:51+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-13T15:03:29+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!